- 1 -

舞钢市人民政府安全生产委员会文件
舞安委〔2021〕10 号

关于做好尾矿库汛期分包值守工作的通知

武功乡、庙街乡人民政府，市安委会相关成员单位，相

关企业：

为认真做好我市汛期尾矿库安全隐患的治理工作，确保

全市尾矿库安全度汛，根据省、平顶山市安委会相关文件精

神，结合我市实际，经市政府安委会研究，决定对全市尾矿

库实行分包值守。现将有关事项通知如下：

一、切实增强做好尾矿库安全工作的责任感和紧迫感

目前已进入汛期，我市尾矿库的安全形势非常严峻，对

此，相关乡政府、有关部门和相关企业要坚决克服麻痹思想

和侥幸心理，进一步增强责任感和紧迫感，把做好尾矿库汛

期安全工作作为一项政治任务来完成，严格落实汛期安全生

产责任制，切实强化各项防范措施，把尾矿库汛期安全工作

做实、做细，防止尾矿库溃坝、坝体坍塌等事故发生。确保

- 2 -

全市尾矿库安全度汛。

二、严格落实尾矿库汛期分包值守制度

为严格落实尾矿库汛期分包值守制度，市政府对辖区内

的每一座尾矿库明确一名副县级干部和一名乡政府领导干部

负责其安全监管及度汛工作。分包干部要督促尾矿库责任单

位认真落实度汛工作责任制，安排专人全天值守。在极端天

气时段，分包值守的副县级干部和乡政府主要领导要亲自在

尾矿库值守，遇有险情，及时下令启动应急预案，指挥尾矿

库区域内居民有序疏散撤离。

同时，各有关乡政府、有关部门和相关企业要按照“党

政同责、一岗双责”的要求，切实做好尾矿库汛期分包值守

工作。一是严格落实属地管理责任。各有关乡政府的主要领

导汛期要在岗在位，要认真研究部署安全生产工作，并坚持

定期到一线进行检查，突出抓好汛期安全生产防范和应急措

施的落实。相关乡政府、有关部门和相关企业要立即对本辖

区内的尾矿库进行一次安全隐患大排查、大整治，彻底消除

安全隐患，并认真落实分包值守责任人。二是严格落实责任

单位和企业安全生产主体责任。各责任单位和各企业要自觉

开展隐患排查，加大安全投入，对发现的隐患要积极主动治

理。一把手必须亲自组织、亲自把关，把安全责任逐级分解

到每个环节、每个岗位和每个工作人员。特别在汛期，要派

- 3 -

出专人实行 24 小时现场值守，保持通讯设备的畅通和信息的

及时上报，确保尾矿库动态信息及时掌控，隐患及时消除，

保证安全度汛。三是严格落实部门安全监管责任。有关安全

监管部门要加大行政执法和监督检查力度，对尾矿库进行全

面细致的安全检查。督促各企业严格落实汛期安全防范措施，

储备防汛抢险物资，确保安全度汛；凡因责任不落实、工作

不到位，导致发生事故的，要依法追究有关单位和人员的责

任。

附件：1、舞钢市人民政府尾矿库汛期总负责人名单

2、舞钢市人民政府尾矿库汛期包库人员名单

2021 年 5 月 14 日

- 4 -

附件 1

舞钢市人民政府尾矿库汛期总负责人名单

序号 机构名称 安全总负责人 职务 备注

1 舞钢市人民政府 朱志骞 市 长

- 5 -

附件 2

舞钢市人民政府尾矿库包库人员名单

序

号

尾矿库

名称
类型 基本信息

一级库长

姓名、职务、电话
责任人

二级库长

姓名、职务、电话

三级库长

姓名、职务、电话
备注

1
罗寺沟

尾矿库
运行库

位于舞钢市武功乡，设计坝

高 70 米，设计库容 2896 万

立方米，尾矿库等级二级。

吕洪斌

安钢舞阳铁矿总经理

15093882166

朱志勇

王成才

王文平

王战胜

武装部长

13569561316

赵森森

副乡长

15516090933

刘海亮

舞钢市常务副市长

19903756888

2
黄沟尾

矿库
运行库

位于舞钢市庙街乡东营村黄

沟组上游，设计坝高 65 米，

设计总库容 1404 万立方米，

尾矿库等级三级。

李书珍

中加矿业副总经理

13937507623

李海绪

司军辉

熊金光

唐忠林

常务副乡长

13781888782

乔文生

副主任科员

13569575595

唐巍巍

舞钢市副市长

15003907777